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ANOTACE

Předkládanou diplomovou práci věnuji oboru Religionistika se specializací na náboţenství

islámu. Nese název Muḥammad ʾIqbāl (محمد اقبال) s podtitulem Filozofie meliorismu

فتسفه انميهيٶريسم) ).

Cílem diplomové práce je obeznámit ĉtenáře s ţivotem, myšlením a duchovním zápasem

jedné z osobností novodobé islámské teologie Muḥammada ʾIqbāla. Dále chce poukázat na

ʾIqbāla jako muslima, vedoucího teologický boj o pravdivý islám a jeho znovuoţivení. I přes

velký odkaz myslitelův v islámském světě, se mi jeví zájem o ʾIqbāla ze strany ĉeských

islamistů, religionistů a indologů nedostateĉný.

ANNOTATION

The following work pursues the topic of science of religion. Its title is Muḥammad ʾIqbāl

فتسفه انميهيٶريسم) with the subtitle Philosophy of meliorism (محمد اقبال) ). The aim of work is to

acquaint the reader with the life, way of thinking and spiritual struggle of one of the main

figure of modern islamic theology.

Further this work wants to refer to ʾIqbāl as muslim leader for revitalization of islam and

islamic truth. Despite of great ʾIqbāl’s heritage in islamic world, is focus from the side of

czech islamist (orientalists) insufficient.

KLÍČOVÁ SLOVA

ʾIqbāl, islám, meliorismus, ʾAllāh (Bůh), ĉlověk, ʾAl-Qurʾān, dynamismus, rekonstrukce,

náboţenská zkušenost, pád ĉlověka (prvotní hřích), súfismus

KEYWORDS

ʾIqbāl, Islam, meliorism, ʾAllāh (God), man, ʾAl-Qurʾān, dynamism, reconstruction, religious

experience, fall of the man (First Deadly Sin), sufism
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Seznam použitých zkratek

V diplomové práci se vyskytují běţné ĉeské a srozumitelné zkratky.

aj.- a jiné

islám.- islámský

náb. - náboţenský

např.- například

nar.- narozen

popř.- popřípadě

pozn.- poznámka

př.- příklad

r.- rok, roku

stol. - století

tj.- to je

tzv.- takzvaný

zejm.- zejména

zvl.- zvláště

Poznámka k přepisu arabských, urdských a perských slov

V postupové práci se pouţívá téhoţ přepisu arabských slov aţ na výjimky jako ve studijní

knize Moderní spisovná arabština.1 Vzhledem k tomu, ţe urdská i perská abeceda pouţívá

stejný psací úzus jako arabské písmo
2
, ponechávám jim stejný přepis. Pro písmena, která

arabský jazyk nezahrnuje (zvláštní písmena) zavádím vlastní následovný přepis: na prvním

místě písmeno, na druhém jeho ĉeský přepis, nakonec následuje přibliţná ĉeská výslovnost.

Zdůrazňuji slovní spojení přibliţná výslovnost, neboť ĉeština nezná některé hlásky. Navíc se

vzájemným ovlivňováním jazyků výslovnost jednotlivých písmen setřela a co by se např. v

arabštině běţně vyslovilo tvrdě, zněle, v jazyce urdském se pronese naopak-nezněle,

nerozlišeně. Zájemce se můţe blíţe doĉíst o přesnější indicko-pákistánské výslovnosti

jednotlivých hlásek a samohlásek v zmiňované uĉebnici arabštiny, uĉebnicích urdštiny ĉi ve

1
Jan Oliverius, František Ondráš. Moderní spisovná arabština: Vysokoškolská učebnice. 1. díl. Praha: Set out,

2007. Pro srovnání arabské a urdské abecedy viz 10. a 19..
2
Odlišnost spoĉívá pouze ve stylu psaní, tedy formě-duktu arabského písma (nastʿalīq) a v poĉetnosti uţitých

písmen – hlásek i samohlásek.
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vysokoškolské příruĉce Hindština, díl I. od Vincence Pořízky.
3

Písmeno samo o sobě, stojící samostatně-přepis-přibližná česká výslovnost:

ʾ (název alif, nositel samohlásek a hamzy) - ء a ا

b (výslovnost jako ĉeské b) - ب

p (jako ĉeské p) - پ

t (ĉeské t) - ت

ṯ (jako ĉeské t s přízvukem) - ٹ

th (výslovnost jako anglické th ve slově think, v urdu se vysloví jako obyĉejné s) - ث

ğ (výslovnost jako dţ ve slově dţem) - ج

ĉ (výslovnost jako ĉeské ĉ) - چ

ḥ tedy h s teĉkou (výslovnost jako vzdušné h) - ح

ch (výslovnost jako ĉeské ch, ale více chrĉivé) - خ

d (výslovnost jako ĉeské d) - د

ḏ (výslovnost jako důraznější ĉeské d) - ڈ

dz podtrţené (v urdu jako běţné z) - ذ

r (výslovnost jako klasické r) - ر

ڑ - r (výslovnost podobná anglickému r)
z (výslovnost jako běţné ĉeské z) - ز

ţ (výslovnost jako ĉeské ţ) - ژ

s (výslovnost jako běţné s) - س

š (výslovnost jako ĉeské š) - ش

ṣ tedy s teĉkou (emfatická neznělá hláska, vyslovuje se jako temné s) - ص

ḍ tedy d s teĉkou (v arabštině běţně jako emfatická-temně vyslovovaná hláska se ve - ض

východních arabských státech a stejně tak jako v urdském jazyce vyslovuje jako

běţné z)

ṭ tedy t s teĉkou (emfatická hláska) - ط

ẓ tedy z s teĉkou (emfatická hláska) - ظ

ʿ (výslovnost jako ain, v ĉeském jazyce chybí ekvivalent pro tuto hrtanovou - ع

polozávěrovou znělou hlásku)

gh (výslovnost jako velmi důrazné r, francouzské r) - غ

f (jako běţné ĉeské f) - ڧ

q (neznělá ĉípková raţená souhláska tvořená stykem kořene jazyka s ĉípkem, v - ق

ĉeském jazyce bez ekvivalentu, výslovnost jako důrazné k)

k (běţné ĉeské k) - ک

g ( výslovnost jako ĉeské g ) - گ

l (běţné ĉeské l) - ل

m (běţné ĉeské m) - م

n (běţné ĉeské n) - ن

w (výslovnost jako obouretné v) - و

h ( jako ĉeské h ) - ہ

j (výslovnost se podobá ĉeskému j, ale bez znatelného třecího šumu) - ي

Samohlásky se v arabštině, stejně tak v urdštině zpravidla v písmu vůbec neoznaĉují, pouze

výjimeĉně se píší nad písmeny ĉi pod písmeny (a,u,i).

3 Vincenc Pořízka. Hindština. Hindí Language Course. Část I. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1963.
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Poznámka k urdskému jazyku

Povaţuji za důleţité zmínit pár poznámek o urdském jazyce, neboť se ĉasto setkávám (i v

akademickém prostředí) s neznalostí a neschopností zařadit zmiňovaný jazyk alespoň

orientaĉně k níţe zmiňované zeměpisné oblasti.

Urdský jazyk-urdština
4
, je odnoţí hindštiny (Indie). Termín ʾurdū (اردو)5

znamená v

překladu tábor a pochází tureckého jazyka. Slovo přešlo i do ĉeštiny-horda. Původně byla

urdština řeĉí muslimských dobyvatelů, kterou se komunikovalo s porobenými Indy a nakonec

dorozumívající řeĉí celé severní a střední Indie. Vzkvétala za politického a kulturně

historického tlaku islámského mughalského panství (mughal-مغم). Islámské náboţenství

vzešlo z arabsky mluvící oblasti a postupným rozšiřováním islámského chalífátu do jiných

světových ĉástí se měnil i hlavní státní jazyk. V oblasti persko-indické, kdyţ se vůbec přestala

pouţívat arabština (prvopoĉátky), následovaná tureĉtinou a afghánštinou, se stala dvorskou a

vládnoucí řeĉí muslimů perština.
6
Avšak Indie dokázala přetransformovat i tuto oblast a

vzniká jazyk, jehoţ struktura mluvnická, spolu se znaĉným procentem slovní zásoby je

indické. K hindštině jako základu bylo přidáno hodně slov arabských, perských a klasický

psací úzus - písmo nahradily rovněţ znaky arabsko-perské. Urdský jazyk má bohatou poesii

se starou tradicí a byl prohlášen za státní jazyk Pákistánu. Podle státních nálad procházel

odklony od indických základů, v souĉasné době je znatelný vliv angliĉtiny.

Poznámka k přepisů vlastních jmen a pojmů

V práci pouţívám důsledný přepis z do ĉeštiny, tedy tak, jak je zvykem pouţívat při přepisu


[…]


zveřejněná kniha

1897 umírá Dţamáluddín Afghání, ʾIqbāl obdrží titul bakaláře svobodných umění (B.A.), následuje mistr

svobodných umění a jmenování lektorem filozofie
1900 umírá Nietzsche

1905 rusko-japonská válka, povstání v Rusku, rozdělení Bengálska na ĉást hinduistickou a

Muslimskou, ʾIqbāl opouští Indii

1907 disertace Vývoj metafyziky v Persii (The Development of Metaphysics in Persia)

1908 návrat do Londýna, podstupuje právnické zkoušky na Lincoln´s Inn, jmenován obhájcem

1912 sbírka Svíce a básník

1914 Rakousko-Uhersko vyhlašuje válku Srbsku dne 28.ĉervence, v srpnu Německo vyhlašuje válku

Rusku a Francii, Británie spolu s Francií a Ruskem Německu a Rakousko-Uhersku, Spojenci

přebírají během první světové války německé kolonie, otevření Panamského průplavu

spojujícího Tichý a Atlantský oceán

1915 práce Tajemství vlastního já

1917 Říjnová revoluce v Rusku přinutí cara Mikuláše II. k abdikaci-ustanovení prozatímní vlády,

vyhlášení války Německu Spojenými státy

1918 císař Vilém II. Abdikuje a Německo podepisuje příměří-konec I.světové války,dílo

1919 Versailleská smlouva dává Evropě novou tvář

1919 krveprolití v Amritsaru (pokojná manifestace se mění ve střelbu do dvacetitisícového davu ze

strany Britů)

1923 vychází Poselství z východu

1924 dílo Hlas karavanního zvonku, zrušena funkce chalífy v Turecku

1927 dílo Perské žalmy, ʾIqbāl trpí ledvinovou chorobou

1928 zaloţení Všeindické rolnické a dělnické strany

1928 pozván přednášet Jednotou madráských muslimu do jižní Indie

1930 úmrtí T.W.Arnolda, vydáno tiskem v Lāhōru ʾIqbālovo dílo Rekonstrukce náboženského myšlení v

islámu, v prosinci předkládá na sjezdu Muslimské ligy v Illāhābādu vizi, podle níž měl

v severozápadní Indii v budoucnu vzniknout muslimský stát, první londýnská konference u kulatého

stolu týkající se ústavní reformy v Indii, Gándhí zahajuje solný pochod

1931 ʾIqbālův odjezd do Londýna, cestuje Evropou, navštěvuje Egypt i Palestinu (kde se koná Všeobecný

islámský kongres)

1932 vydána Kniha o věčnosti (věnováno synovi)

1933 Adolf Hitler zvolen německým kancléřem, v lednu skupina mladých indických muslimů vedená

Raḥmatem Alīm vydala v Cambridgi leták ţádající vytvoření muslimského státu pod názvem Pákistán

1934 publikována sbírka perských básní Poutník, v Londýně vychází tiskem Rekonstrukce

náboženského myšlení v islámu

1935 publikováno dílo Peruť Gabrielova, umírá jedna z manželek

1936 vychází tiskem dílo Úder Mojžíšovi hole, italská invaze do Afriky

1938 dílo Dárek z Hidžázu-posmrtná sbírka, úmrtí Muhammada Iqbála, dne 15.dubna, v Evropě

Mnichovská dohoda (odtrţení Sudet)

1939 Německo obsazuje Polsko, Británie a Francie vyhlašují válku Německu, zaĉíná II.světová válka

1941 umírá H.Bergson

1945 Rudá armáda dobývá Berlín, Německo a Japonsko kapituluje

1947 rozdělení Indie na dva státy dne 15.srpna., úděsně krvavé řeţe zejména v Paňdţábu a Bengálsku

1948 zaloţení státu Izrael (spolu s Pákistánem jsou jediné státy, které v moderní době pouţily teologické

důvody ke svému zaloţení), zastřelení Mahátmí Gándhího dne 30.ledna

1950 vyhlášena Indická republika
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Obrazová příloha

1. Místo narození a byt Dr.ʾIqbāla v Sijālkōtu, souĉasně funguje jako muzeum. Otevřeno je

ve všechny dny kromě středy. Muzeum uchovává bohatou sbírku literatury, kterou ʾIqbāl

přeĉetl i napsal. Vystaveny jsou údajně původní předměty, ʾIqbālem vlastněné a pouţívané a

řada fotografií z ʾIqbālova nejbliţšího okolí a rodiny. (Fotografie pochází z autorĉiny vlastní

sbírky. Pohled na interiér si můţe zájemce dohledat na internetových stránkách organizace

DISNA, uvedené v kapitole 1.3)
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2. Muzeum Dr.ʾIqbāla v Sijālkōṯu. (Autorĉina vlastní sbírka)
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3. Hrobka Dr.ʾIqbāla v Lāhōru (pohled z boku). Místo posledního odpoĉinku se nachází

v komplexu mešity Badšāhī. U hrobu stojí ĉestná stráţ, dohlíţející na pořádek i zboţné

muslimy, kteří se chodí k památce poklonit a pomodlit. V komplexu jsou pohřbeni i jiní

velikáni např. generál Z.Ḥaqq. Autorĉina vlastní sbírka.
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4. Hrobka Dr.ʾIqbāla (větší pohled). Autorĉina vlastní sbírka.

Následující fotografie jsou převzaty z internetové zdroje-stránek organizace DISNA

5. Dr.Muḥammad ʾIqbāl.
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6. Dr.Muḥammad ʾIqbāl.

7. Dr. ʾIqbāl ve Španělsku.
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8. ʾIqbāl se svým synkem Ğawīdem.

9. Dr. ʾIqbāl
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10. Ulice v Heidelbergu pojmenovaná po ʾIqbālovi.

11. ʾIqbāl s politickými představiteli.

12. ʾIqbāl s politickými představiteli.
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