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Struktur!! práce je jasně a stručně popsána v Úvodu (str. 10-11), což ulehčuje orientaci v poměrně

rozsáhlép1 textu. Záměr je konkretizován v 1. kapitole, a to prostřednictvím tří základních tezí:

předvést, Muhammada Iqbála coby teologa, resp. filosofa, ukázat jednotu jeho díla (H2) a

poukázat na možnost využít jeho myšlenky pro mezináboženský dialog (H3) (str. 13).

K nezbytnostem odborného textu náleží jeho uvedení do kontextu světového i domácího bádání.

Autorka tak činí na str. 15 až 20. Ve 2. kapitole nás seznamuje s kontextem dějinně politickým

(lqbál jako "duchovní otec" Pakistánu?) a ve 3. kapitole (str. 25-37) se základními daty Iqbálovy

biografie. Kapitole čtvrté dominuje téma vztahu racionálního poznání a náboženské zkušenosti,

na str. 42 až 49 pojednává autorka o Iqbálově "meliorismu" (kap. 5.). Iqbálově hermeneutice je

věnována kap. 6., vztahu k "ortodoxii" kap. 7. a v kapitole následující se autorka zabývá jeho

"dynamismem". Argumentací v jednotlivých kapitolách spěje autorka k hodnocení Iqbálova díla

a jeho vlivu v 8. kap. (str. 63-71), v hodnocení pak pokračuje i v "závěru" své práce. Následuje

seznam pramenů a po anglickém shrnutí práce pak "časová osa" Iqbálova života v kontextu

světových děj in. Práci uzavírá obrazová příloha s fotografiemi převážně z osobního archivu

autorky.

Práce je podle mne velice zdařilá, prostupuje jí autorčino zaujetí Iqbálovým myšlením a snaha

upozornit na jeho přínos (nejen) akademickou obec. Pozitivně je třeba hodnotit přínos práce

především na pozadí českého bádání. Autorka ukazuje obeznámenost jak s literaturou o Iqbálovi

a islámu, tak s texty teoretickými (např. Waardenburg). Osobně mne zaujaly pasáže uvádějící

Iqbála do kontextu Západní filosofie (především Nietzsche) na str. 34-37 a pasáž o jeho

hermeneutice v 6. kapitole. V případě publikování práce bych se přimlouval za to, aby autorka na

úvod práce zařadila alespoň několik základních údajů o Iqbálovi (kdy, kde .. ), které by čtenáři

usnadnily práci s textem (jinak se musí dopracovat až na str. 25). Po formální stránce nenacházím

důvody ke kritice, práce splňuje všechny náležitosti odborného textu. Škoda jen, že autorce

"uteklo" několik pravopisných chyb (např. na str. 27 (měli), 45 (objevili), 55 (mohli)).

Navrhuji hodnocení výborně.
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